CHAP.  
VIII

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER III

CAP. VIII. ille auctor est, libidinis perversitate polluitur. quae

autem contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt; ut pactum iuter se civitatis aut gentis consuetudine vel lege firmatum nulla civis aut peregrini libidine violetur. turpis enim omnis pars universo suo non congruens.

Cum autem deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet iubet, etsi nunquam ibi factum est, faciendum est; et si omissum, iustaurandum; et si institutum non erat, instituendum est. si enim regi licet in civitate, cui regnat, iubere aliquid, quod neque ante illum quisquam nec ipse umquam iusserat, et non contra societatem civitatis eius obtemperatur, immo contra societatem non obtemperatur—generale quippe pactum est societatis humanae oboedire regibus suis—quanto magis deus regnator universae creaturae, cui ad ea quae iusserit sine dubitatione serviendum est! sicut enim in potestatibus societatis humanae maior potestas minori ad oboediendum praeponitur, ita deus omnibus.

Item in facinoribus, ubi libido est nocendi, sive per contumeliam sive per iniuriam, et utrumque vel ulciscendi causa, sicut inimico inimicus, vel adipiscendi alicuius extra conmodi, sicut latro viatori, vel

128

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK III

lust. But those actions which are offences against the customs and public usages of people, are to be avoided, with respect had to the diversity of those several customs and usages; so that a thing agreed upon, and confirmed, either by the custom or law of a city or nation amongst themselves, may not be violated at the lawless pleasure of any, whether native or foreigner. For vile is every part that agrees not with its own whole.

CHAP.  
VIII

But when God commands anything to be done, either against the customs or constitutions of any people whatsoever, though the like were never done heretofore, yet it is to be done now; and if ever it hath been intermitted before, it is to be restored now; and if it were never made a law before, it is to be made one now. For lawful if it be for a King in that city which he reigns over, to command that which never any Prince had before him, nor he himself ever heretofore, and that it cannot be held to be against the common good of the city that he is obeyed: nay it were against it if he were not obeyed: (for a general agreement of all human societies, is that their princes should be obeyed) how much more dutiful then ought we to be to God, who is Lord Paramount over all his creatures, and that without any sticking at all, at whatsoever he pleases to command us! For as amongst those powers appointed in human society, the greater authority is set over the lesser, to command obedience; so is God set over all.